
ROZVOJ VENKOVA V PARDUBICKÉM KRAJI V LETECH 2000 AŽ 2006 16 

2.2. Varianta 2 

Venkovským prostorem jsou všechny obce s velikostí do 1 000 obyvatel a dále obce s velikostí 
do 3 000 obyvatel, které mají hustotu zalidnění menší než 100 obyvatel/km2 

Druhá varianta pomocí užití kombinace dvou ukazatelů více specifikuje podmínky pro výběr obcí, které lze 
považovat za venkov. Díky podmínce hustoty jsou vybrány pouze řídce osídlené obce. Dolní hranice stavu 
obyvatel obce zaručuje, že do výběru jsou zahrnuty i malé obce s malou katastrální výměrou. Horní hranice 
stavu obyvatel obce zároveň zaručuje, že do výběru nejsou zahrnuty obce, které sice mají počet obyvatel 
odpovídající městskému prostoru, avšak díky velké katastrální výměře by byly zahrnuty mezi venkovské 
obce. 

Česká republika –  varianta 2 

 

Tab. 2.2 Základní charakteristiky venkovského prostoru podle krajů - varianta 2 
stav k 1. 1. 2007

celkem v % celkem v % celkem v %

Česká republika 6 249 5 354 85,7 10 287 189 2 442 517 23,7 7 886 702 5 823 714 73,8

ČR bez Hl. m. Prahy 6 248 5 354 85,7 9 099 063 2 442 517 26,8 7 837 093 5 823 714 74,3

Středočeský 1 146 998 87,1 1 175 254 417 410 35,5 1 101 473 872 885 79,2
Jihočeský 623 576 92,5 630 006 229 247 36,4 1 005 688 836 052 83,1
Plzeňský 501 457 91,2 554 537 185 607 33,5 756 108 634 094 83,9
Karlovarský 132 105 79,5 304 602 64 354 21,1 331 455 233 237 70,4

Ústecký 354 296 83,6 823 265 153 963 18,7 533 453 384 866 72,1

Liberecký 215 179 83,3 430 774 101 244 23,5 316 296 225 914 71,4

Královéhradecký 448 399 89,1 549 643 169 934 30,9 475 838 367 579 77,2

Pardubický 451 406 90,0 507 751 177 334 34,9 451 859 352 335 78,0

Vysočina 704 668 94,9 511 645 209 377 40,9 679 563 545 944 80,3

Jihomoravský 673 535 79,5 1 132 563 262 851 23,2 719 630 459 833 63,9

Olomoucký 398 315 79,1 639 894 179 029 28,0 526 677 370 415 70,3

Zlínský 304 235 77,3 589 839 163 147 27,7 396 354 249 317 62,9

Moravskoslezský 299 185 61,9 1 249 290 129 020 10,3 542 698 291 243 53,7

Výměra (ha)

venkovský 
prostor 

Počet obcí

celkem

Počet obyvatel 

celkem celkem

venkovský 
prostor 

venkovský 
prostor 

 

městský 

venkovský 

Prostor: 



ROZVOJ VENKOVA V PARDUBICKÉM KRAJI V LETECH 2000 AŽ 2006 17

Pardubický kraj – varianta 2 

Pardubice 

Skuteč

Polička

Svitavy

Chrudim 

Přelouč 

Vysoké Mýto

Litomyšl

Holice

Česká Třebová

Letohrad

Ústí nad Orlicí

Hlinsko 

Choceň

Moravská Třebová 

Lanškroun 

Žamberk

Hlinsko 

Litomyšl

Choceň

Skuteč

Venkovský prostor, definovaný jako soubor obcí do 999 obyvatel a obcí ve velikostní skupině 1 000 – 2 999 
obyvatel, v nichž hustota zalidnění nedosahuje 100 obyvatel/km2, je v  Pardubickém kraji tvořen  
406 obcemi s rozlohou 3 523 km2 a 177 tisíci obyvateli. Takto vymezené venkovské území kraje je mezi 
variantami druhé nejmenší a má nejnižší počet obyvatel. 

V porovnání s republikovou hodnotou (bez Prahy) je v této variantě podíl obcí ve venkovském prostoru 
v kraji vyšší o 4,3 procentního bodu, podíl rozlohy je vyšší o 3,7 procentního bodu a podíl obyvatelstva 
dokonce o 8,1 procentního bodu. Vyšší podíl obyvatel v takto definovaném venkovském prostoru měly 
pouze kraje Vysočina, Jihočeský a Středočeský. 

Z celého Pardubického kraje bylo do venkovského prostoru zařazeno 399 venkovských obcí. Kromě toho 
tato varianta zahrnuje jediné město (Horní Jelení s 1 886 obyvateli) i všech 6 městysů s 4 619 obyvateli. 
Celkem 27 venkovských obcí mělo 1 000 obyvatel a více, ale hustota zalidnění v nich nedosahovala hranice 
100 obyvatel/km2 pro jejich zařazení do městského prostoru (největší Luže a Dolní Dobrouč). Dalších 
31 obcí splňovalo sice kriterium hustoty zalidnění, ale nemělo stanovený počet obyvatel. Nejvyšší hustotu 
zalidnění měly z těchto malých obcí Mikulovice (256 obyvatel/km2) a Srnojedy (249 obyvatel/km2). 

Města a městyse zařazené do venkovského prostoru: 

Město Počet obyvatel Městys Počet obyvatel

Horní Jelení 1 886 Chroustovice 1 224

Choltice   966

Trhová Kamenice    871

Bojanov    650

Včelákov    543

Svojanov   365  

Do venkovského prostoru nebylo v této variantě zařazeno 45 obcí, z toho 32 měst a 13 obcí bez statutu 
města. Mezi městy měly největší hustotu zalidnění Pardubice (1 071 obyvatel/km2), nejmenší Králíky 
(88 obyvatel/km2). Z obcí bez statutu města byla nejvyšší hustota zalidnění zjištěna v Prachovicích 
(279 obyvatel/km2), nejmenší v Červené Vodě (67 obyvatel/km2). 

městský 

venkovský 

Prostor: 

Název je uveden u obcí s více než  5 000 obyvateli 


